- nibus pensatis iudicet; an certum, & evidens sit, quod tale stipendium sit injustum, & sic licita sit occulta compensatio: Difficillimum enim est iudicare, quodnam sit stipendium, seu salarium certo, & evidenter injustum, ob varias circumstantias temporum, & personarum, & consuetudines locorum, quæ possunt compensationem illam occultam reddere licitam. Advertendum enim est, an adsint illi, qui pro tali vilis pretio, seu stipendio parati sint tale servitium præstare? Item advertendum est, an famulus se potius ad inserviendum obtulerit, & dominus sui servitii parum, aut nihil indigerit, & potius in gratiam ejusdem ad servitium receperit. Item advertendum est, an famulus conductus ab initio contractus cesserit Juri suo ad majus stipendium, & se contentum declaravit stipendio convento, quia in his hominibus, & consimilibus casibus, stipendium adhuc esset justum, quamvis solito minus, ut communiter fatentur Doctores. (Conducunt exposita lit. F. pag. 22. col. 2. & pag. 23.)
- ✦ Nisi pactum intercesserit de minori mercede; nam posito hoc pacto, majus stipendium non debetur, ut numer. 33. exprimitur. ✦
- ✦ De compensatione occulta, de qua hic potissimum agit Auctor, meum non est disserere. Consule tamen pro re nata Zamor. de compens. ad utrumque forum pertinent.
- Compensatio profuit ex naturali æquitate primum, deinde ex civili ratione. In hoc naturalis æquitas consistit, quod nostri interest potius non solvere, quam solum repetere, & dolo agit, qui quod est restitutum petit. (Leg. 28. 29. & 30. tit. 14. part. 5.) Civilis ratio in eo versatur, quod lites imminui reipublicæ interest, Mestert. de compensat. quasi. 1. num. 1. & 2.
- Effectum compensatio habet solutionis; leg. 4. cod. de compensat. Quocirca non tantum prior obligatio, sed & omnia ejus accessoria censentur sublata; Stryck. in usu mod. Pand. lib. 16. tit. 2. §. 2. Locumque ex hac ipsa ratione sibi vindicant compensatio in processu executivo, tum etiam post rem judicatam in termino executionis; Stryck. in usu modern. Pand. lib. 16. tit. 2. §. 11. ✦
- Quinimo pinguior compensatio in eo est solutione, quod pupillo solvi nequit sine decreto magistratus; §. ult. institut. quibus alien. licet, vel non licet. (Leg. 4. tit. 14. part. 5. Ad rem, leg. 6. tit. 18. part. 3. §. 11. tit. 1. part. 5. lit. A. pag. 87. colum. 2.) Potest tamen opponi compensatio; leg. 1. §. 4. ff. de compensat. leg. 3. cod. cod. leg. 13. cod. de contr. tutel. action. (L. 21. tit. 14. part. 5.)
- In primis autem, & ante omnia præsupponitur debitum utriusque liquidum. Nota vero, quod ad sistendum cursum usurarum datur etiam compensatio cum credito certo, sed non liquidato in principio, sed ex intervallo; Rota in Roman. Cambii 1. Martii 1728. cor. clar. mem. Calcagnin.
- Alius pro alio non recte compensat; Leg. 18. §. 1. ff. de compensat. (Vide proxim. leg. 21.) Limita tamen, si tertii intersit compensationem talem ex debito ejus fieri.

✦ Multiplices casus assignantur ab Auctore in quibus compensatio fieri nequit; sed inter eos numerati non inveniuntur præter alios, dum aliquis Regi, seu Communitati quidquam fuerit rogatus restituere, tam in testamento, quam quilibet alia ultima voluntate, aut contractu; ingredi enim haud potest compensatio, casu quo Rex, sive Communitas debitores fuerint ejusdem, qui illud restitutus esset (1).

✦ Super hoc assertum nulla occurrit ambiguitas, dummodo per confessionem partis, vel intra decem dies per testes, instrumentave sit apposita, & probata compensatio exceptio: è diverso verò, si intra eodem non probetur (2).

(1) Leg. 16. tit. 14. part. 5. ibi: E aun decimos, que si algun ome estableciere á otro por su heredero, só tal condicion que despues de sus dias aquel heredamiento fincase á la Cámara del Rey, ó al Comun del Concejo, ó le diese maravedis en fielsdad, ó otra cosa cierta que diese á la Cámara del Rey ó al Comun: maguer el Rey ó el Comun le oviesen á dar á el alguna deuda, non puede ser esquitado lo uno por lo otro.

(2) Leg. 20. ejusd. ibi: Pero el Juzgador debe catar primeramente, ante que mando facer este quitamiento, si aquel que quier descontar una deuda por otra, puede luego probar é averiguar lo que dice, ó á lo mas

ri. Quo fit, ut fidejussor opponere valeat compensationem ejus quod debitori debet creditor, etiamsi vel maxime debitor non amplius solvendo sit, & concursus jam excitatus fuerit. Vide & alia exempla apud Stryck. in usu modern. Pand. lib. 16. tit. 2. §. 5.

An cessionario obstat compensatio, quæ obstat cedenti, non est una omnium sententia. Distinguitur communiter, utrum cessio facta sit ex causa onerosa, an ex causa lucrativa, & an cessionarius agat tanquam Procurator in rem suam ex jure cedentis, an vero jure proprio, ita ut cessionario qui ex causa onerosa jus creditoris sibi acquisivit, & actione utili agit, compensatio obijci non possit. At compensationem indistincte obijci cessionario posse, tenent Franzk. lib. 1. resolut. 13. fere per tot. Guid. Pap. dec. 567. Thesaur. dec. 221. Afflic. dec. 84. num. 4. & sequent. Hoc verò certum, si post factam cessionem cedens debere incipiat debitori cesso, compensationem locum non esse, modo debitori cesso facta fuerit cessionis notificatio; Franzk. l. 1. dict. resolut. 14. n. 41. & sequent.

De compensatione vide qui breviter, sed dilucide de ea agit Mestert. de compensat. ✦

## COMPETENTIA PASTORALIS.

✦ Cux circa seculum X. contigerit, ut quibusdam in locis ecclesie parochiales Canoniconum, & Monachorum, collegis incorporarentur, & Canonici ipsi ac Monachi perique adhibita sit se cura illarum parochialium ecclesiarum, eam in Presbyteros, quos Vicarios dixere, transulerint; ordinatum fuit, ne defectu sustentationis, Ministri hujusmodi curam negligerent, ut ex decimis, aliisque proventibus per tales incorporationes ad monasteria, vel similia corpora devolutis, tantum ut minus detraheretur, & eorum possessores dare cogentur, quantum curæ animarum debite exercendæ requireretur.